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Änderungen des Umsatzsteuersatzes, die per königliche Gesetzesverordnung 20/2012 vom 13. Juli 2012 
eingeführt wurden 
 
Neue Umsatzsteuersätze   Bis  

31.08.2012  
Ab  
1.09.2012  

 
¾ Allgemein (Artikel  90.Eins, Gesetz 37/1992)    
 
 
¾ reduzierte Steuersätze  (Artikel 91.Eins, Gesetz 37/1992)  
 

 
18%  
 
 
 

 
21%  
 
 
 

Innergemeinschaftliche Lieferungen, Erwerbe oder Güterimporte (1)  
 
 
1º. Substanzen oder Produkte, die gewöhnlich und geeignet für die 
Mensch‐ und Tiernahrung sind……………………………………………………………….. 
Ausnahmen: 
 
‐ Tabak………..……..……..………………………………………………………………………………………… 
‐ Alkoholische Getränke  ……….………......................................................................... 

 
 
8%  
 
 
18%  
18%  

 
 
10%  
 
 
21%  
21%  

 
2º. Tierische, pflanzliche und sonstige Produkte, die zur Gewinnung der 
Mensch‐ oder Tiernahrung bestimmt sind, eingeschlossen Zucht‐ und 
Mastprodukte, bevor diese im Konsum der Mensch‐ und Tiernahrung  
benutzt werden……………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 
8%  

 
 
 
 
10%  

 
3º. Verwertbare Güter, die zur Ausführung der landwirtschaftlichen und 
forstlichen Aktivitäten bestimmt sind: Samen, Düngermittel, organische 
Abfälle, Unkrautvertilgungsmittel, Pflanzenschutzmittel, Kunststofffolie 
und Papierpackungen für Pflanzungen, Schutzfolie für Obst vor der 
Ernte……………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 
 
8%  

 
 
 
 
 
10%  

 
4º. Geeignetes Wasser für die Mensch‐ und Tiernahrung oder für 
Bewässerung, eingeschlossen Festzustand ……………………….……………….….  

 
 
8%  

 
 
10%  

 
5º.  Tiermedikamente,  sowie medizinische Substanzen, die zur 
Gewinnung dieser gewöhnlicher‐ und geeigneterweise bestimmt sind …. 

 
 
8%  

 
 
10%  

 
6º. Geräte und Ergänzungen, die zur Ersetzung der physischen Mängel bei 
Mensch oder Tier bestimmt sind, inklusive der beschränkten Mobilität 
und Kommunikation.  Sehbrille und Kontaktlinsen sin eingeschlossen …….  
 
Sanitärprodukte, Material,  Ausstattung oder Mittel, die lediglich für die 
Prävention, Analyse, Behandlung, Linderung oder Genesung  von 
Krankheiten bei Mensch und Tier benutzt werden können …………………….  
 
Ausnahmen:  
 
‐ Kosmetika …………………………………………………………………………………………………………. 
‐  Hygieneprodukte, ausgenommen  Binden, Tampons und Slipeinlagen ……………. 

 
 
 
8%  
 
 
 
8%  
 
 
 
18%  
18%  

 
 
 
10%  
 
 
 
10%  
 
 
 
21%  
21%  
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7º. Häuser, Garagen (maximal 2 Einheiten), und  Anbauten, die 
zusammen mit dem Haus übertragen werden.  
Ausnahmen:  
 
‐  Geschäftslokale  ……………………............................................................................  
‐ zum Abriss bestimmte Gebäude……………………………………………………………………….  

 
 
4%  
 
 
 
18%  
18%  

 
 
4% (2)  
 
 
 
21%  
21%  

 
8º. Samen, Knollen, Stecklinge und sonstige Produkte pflanzlichen 
Ursprungs, die für Gewinnung von Blumen und Pflanzen benutzt 
werden…………………………………………………………….…………………………………….  
Blumen und Pflanzen zur Dekoration……………..……………………………………… 

 
 
 
8%  
8%  

 
 
 
10%  
21%  

 
9º.  Güterlieferungen, die von Bestattungsunternehmen in Verbindung 
mit ihrer Aktivität realisiert werden……………………………………………………… 

 
 
8%  

 
 
21%  

 
10º. Einfuhr von Kunstobjekten, Antiquitäten und Sammelwerken ……….  
 
11º. Innergemeinschaftliche Lieferungen und  Erwerbe von Kunstobjekte, 
deren Anbieter der Autor ist oder Rechtsnachfolger oder Unternehmer 
(Nicht‐Wiederverkäufer) mit Vorsteuerberechtigung……………………… 

 
8%  
 
 
 
8%  

 
21%  
 
 
 
21%  

 
 
(1) Auch Bauarbeiten , die Dienstleistungen darstellen, die zum Zweck   der Übergabe eines dieser Güter dienen (Artikel 3)  
(2)  Ab 1.09.2012 bis 31.12.2012, mit 4% besteuert; ab 1.01.2013,  mit 10% besteuert 

 
 
 
 
¾ reduzierte Steuersätze (Artikel 91.Eins, Gesetz 37/1992)  
 

 
Bis 
31.08.2012  

 
Ab  
1.09.2012  

Dienstleistungen  
 
1º. Transporte von Reisenden und deren Gepäck  ……..…………………………  

 
8%  

 
10%  

 
2º. Leistungen von Gaststätten, Zeltlagern  und Bädern, von Restaurants 
und Versorgung mit Essen und Getränken für den Konsum bei 
Vorstellungen, eingeschlossen, wenn diese vom Leistungsempfänger in 
Auftrag gegeben wurden ……………………………………………………………………..  
 
Ausnahmen:  
 
Gemischte Leistungen von Gaststätten, Shows, Vorstellungen, Diskotheken, 
Feierräumem, Grill und ähnlichem ………………………………………………….……………..…..  

 
 
 
 
8%  
 
 
 
 
8%  

 
 
 
 
10%  
 
 
 
 
21%  

 
3º. Realisierte Leistungen zu Gunsten von Eigentümern von 
landwirtschaftlichen, forstlichen und Vieh‐Nutzungen ………………………….  
 
Ausnahmen:  
Abtretungen vom Gebrauch oder Genuss und Mietung der Güter ……………………..  
 

 
 
8%  
 
 
18%  
 

 
 
10%  
 
 
21%  
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Leistungen von landwirtschaftlichen Genossenschaften an deren 
Mitglieder auf der Grundlage des Genossenschaftswesens und Erfüllung 
des Gesellschaftszwecks, eingeschlossen die Benutzung der Maschinen 
durch die Gesellschafter ………………………………………………………………..……  

 
 
 
 
8%  

 
 
 
 
10%  

 
4º. Leistungen von Interpreten, Künstlern, Dirigenten und Technikern, 
natürlichen Personen, an Kinoproduzenten und Theaterorganisatoren … 

 
 
8%  

 
 
21%  

 
5º. Putzleistungen der öffentlichen Strassen, Parks und öffentlichen 
Gärten  ……………………………………………………………………………………………………  

 
 
8%  

 
 
10%  

 
6º. Lesitungen der Abholung, Lagerung, Transportierung, Müll‐ 
Verwertung und –Beseitigung, Reinigung von öffentlichen  
Kanalisationsnetzen und Bekämpfung von Ratten und Abholung oder 
Behandlung der Abwasser ………………………………………………….………………….  

 
 
 
 
8%  

 
 
 
 
10%  

 
7º. Eintritt in Theater, Shows, Konzerte, Zoos, Kino und Ausstellungen, 
wenn diese nicht von Befreiung betroffen sind; Zirkusse, Stierfeier, 
Attraktionsparks und Attraktionsfeste …………………………………………………..  
 
Ausnahmen:  
Stierkämpfe ……………………………..………………………………………………………………………..  

 
 
 
8%  
 
 
18%  

 
 
 
21%  
 
 
21%  

 
8º. Eintritt in Bibliotheken, Archive, Dokumentationszentren, Museen, 
Kunstgalerien und Pinakotheken …………………………………………………………..  

 
 
8%  

 
 
10%  

 
9º. Leistungen, die an natürliche Personen erbracht werden, die Sport 
treiben, im Zusammenhang mit der Sportpraxis und die nicht befreit sind   

 
 
8%  

 
 
21%  

 
10º.  Leistungen der Sozialleistungen, die nicht  befreit sind (Art. 20.1.8º) 
oder unter den Steuersatz von 4% fallen ………………………………………….......  

 
 
8%  

 
 
10%  

 
11º.  Bestattungsleistungen, die durch Bestattungsunternehmen und 
Friedhofsunternehmen erbracht werden ………….…………………………………….  

 
 
8%  

 
 
21%  

 
 
12º. Sanitär‐, Dentalassistenz, Termalkuren, die nicht in den Genuss der 
Befreiung kommen ………………………………………………………………………………...  

 
 
8%  

 
 
21%  

 
13º.  Sportliche Darbietungen mit Amateurcharakter …..………………………. 

 
8%  

 
10%  

 
14º.  Gewerbliche Ausstellungen und Messen ………………………………………. 

 
8%  

 
10%  

 
15º. Friseurdienstleistungen………………………………………………………………… 

 
8%  

 
21%  

 
16º.  Versorgung und Erhalt von Radio‐ und  digital TV‐ Dienstleistungen .. 

 
8%  

 
21%  

 
17º. Vermietungen mit Kaufoption, eingeschlossen maximal 2 
Garagenplätze und Anbauten, die zusammen vermietet werden  ……….…..  

 
 
8%  

 
 
10%  
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18º.  Abtretung von Rechten der abwechselnden Nutzung von Gebäuden, 
wenn das Gebäude mindestens 10 Unterkünfte hat  ……….…………………..  

 
 
8%  

 
 
10%  

19º. Die Bauausführungen der Renovierungen und der Reparaturen, die 
in Häusern ausgeführt werden, wenn folgende Anforderungen erfüllt 
werden:  
 
a) Dass der Leistungsempfänger eine natürliche Person ist und das Haus zum 
Eigenbedarf nutzt, oder auch eine Eigentümergemeinschaft..  
 
b) Dass der Bau oder der Wiederaufbau mindestens 2 Jahre zurückliegt, wenn die 
Arbeiten anfangen.  
 
c) Dass die Person, die die Arbeiten ausführt, keine Materialien liefert oder dass 
deren Kosten nicht 40% der Bemessungsgrundlage der Operation übersteigt.  

 
8%  

 
10%  

 
 
 
 
¾ reduzierte Steuersätze (Artikel  91.Eins, Gesetz 37/1992)  
 

Bis 
31.08.2012  

Ab 
1.09.2012  

Bauausführungen der Gebäude, die primär zum Wohnen bestimmt sind, eingeschlossen Lokale, Anbauten, 
Garagen und Zusatzbauten.  
Detail: Es werden die Gebäude als primär zum Wohnen bestimmt angesehen, in denen mindestens 50% der bebauten 
Fläche zu diesem Zweck dienen.  
 
1º. Bauausführungen, die auf Verträge beruhen, die direkt zwischen dem 
Bauherrn und dem Bauunternehmen formalisiert werden und als Zweck 
den Bau oder Wiederaufbau haben …………………………………………………….  

 
 
 
8%  

 
 
 
10%  

 
2º. Verkauf mit Einbau von Küchenschränken und Badezimmerschränken 
und Einbauschränken, die auf den Verträgen beruhen, die direkt mit dem 
Bauherr des Baus oder Wiederaufbaus formalisiert werden ……………….  

 
 
 
8%  

 
 
 
10%  

 
3º. Bauausführungen, die  auf Verträgen beruhen, die direkt zwischen der 
Eigentümergemeinschaft und Bauunternehmer formalisiert werden und 
als Ziel den Bau der Garagen auf dem Gemeinschaftsboden haben, mit 
max. 2 Einheiten pro Eigentümer ....................…………………………….…………  

 
 
 
 
8%  

 
 
 
 
10%  

 
¾ Superreduzierte Steuersätze (Artikel  91.Zwei, Gesetz 37/1992) (3)  
 

Güterlieferungen  
 
4%  

 
4%  

 
1º.  Gewöhnliches Brot; Brotmehl; Naturmilch; zertifizierte , 
pasteurisierte, konzentrierte, entfettete Milch, UHT Milch, pulverisierte 
Milch; Käse, Eier, Obst, Gemüse, Knollen, Getreide; die die Bedingungen 
der Naturprodukte des Nahrungs –Kodex erfüllen ………………………………… 
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2º. Bücher, Zeitungen und Zeitschriften, die nicht ausschließlich oder 
grundsätzlich Werbung enthalten und Zusatzelemente, die zusammen 
eingereicht werden. Es werden Alben, Partituren, Karten und 
Malzeitschriften eingeschlossen, ausgenommen von elektronischen 
Artikeln und Apparaten………… ……………………………………………………………. 
 
Ausnahmen:  
“Die Objekte, die aufgrund ihrer Eigenschaften nur als Schulmaterial benutzt 
werden können”……………………………………………………………………………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 
4%  
 
 
 
4%  

 
 
 
 
 
 
 
4%  
 
 
 
21%  

 
3º. Medikamente für menschlichen Gebrauch, medizinische Substanzen, 
sonstige Substanzen und Zwischenprodukte, die für die Gewinnung dieser 
benutz werden  ……………… ……………………………………………………………………. 

 
 
 
4%  

 
 
 
4%  

 
4º.  Transportmittel für Personen mit eingeschränkter Bewegungsfreiheit 
und Rollstühle für eigenen Gebrauch. Motortransportmittel für Personen 
mit Behinderung im Rollstuhl oder mit eingeschränkter 
Bewegungsfreiheit …….……………………………………………………………………….. 

 
 
 
 
4%  

 
 
 
 
4%  

 
5º. Protesen, Orthesen und Innenimplantate für Personen mit 
Behinderung ………………………………………………………………………………………… 

 
 
4%  

 
 
4%  

 
6º. Wohnhäuser unter offiziellem Schutz der Spezialverordnung und 
staatlich geförderte Wohnhäuser, wenn die Übergabe durch die Bauherrn 
erfolgen, eingeschlossen Garagen (maximal 2 Einheiten) und Anbauten, 
die zusammen übergeben werden…………………………………………………………..  

 
 
 
 
4%  

 
 
 
 
4%  

 
Dienstleistungen  
 
 
1º. Reparaturen von Transportmitteln für Personen mit eingeschränkter 
Bewegungsfreiheit und in Rollstühlen. Dienstleistungen der Anpassung 
der Auto‐Taxis und der Auto‐Kfz und der Motorfahrzeuge , um Personen 
mit Behinderung zu befördern……………………………………… …………………….. 

 
 
 
 
4%                      

 
 
 
 
4%  

 
2º.  Vermietungen mit Kaufoption von Wohnhäusern unter offiziellem 
Schutz der Spezialverordnung oder von staatlich geförderten 
Wohnhäusern, eingeschlossen der Garagenplätze, mit maximal 2 
Einheiten, und Anbauten, die zusammen vermietet 
werden…………………………………………………………………………………………………  

 
 
 
 
 
4%  

 
 
 
 
 
4%  

 
3º. Dienstleistungen der Fernassistenz, Haushalthilfe, der Tag‐ und 
Nachtzentren, und Altenheim‐Betreuung in organisierten Plätzen, die 
durch eine Verwaltungsausschreibung oder aufgrund einer 
wirtschaftlichen Hilfe, die 75% vom Preis deckt, entstanden 
sind………………………..……………………………………………………………………………..  

 
 
 
 
 
4%  

 
 
 
 
 
4%  

(3)  Auch Bauarbeiten, die Dienstleistungen zum Zweck der Übergabe eines dieser Güter darstellen, außer der Spezialregelung der öffentlich 
geschützten Gebäude oder  der staatlich geführten Sozialwohnungen (Artikel 91. Drei)  




